ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 августа 1992 г. N 600

О ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ

СИСТЕМЕ КОНТРОЛЯ РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях совершенствования государственного контроля радиационной обстановки на территории Российской Федерации и оперативного обеспечения органов государственного управления и населения информацией о ней Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Принять предложение Государственного комитета по надзору за ядерной и радиационной безопасностью при Президенте Российской Федерации, Министерства экологии и природных ресурсов Российской Федерации и Министерства промышленности Российской Федерации, согласованное с заинтересованными министерствами и ведомствами, о продолжении работ по созданию Единой государственной автоматизированной системы контроля радиационной обстановки на территории Российской Федерации (ЕГАСКРО) с учетом выполненных проектных разработок.

2. Возложить руководство созданием, функционированием и дальнейшим развитием:

ЕГАСКРО - на Министерство экологии и природных ресурсов Российской Федерации;

подсистем ЕГАСКРО - на министерства, ведомства и исполнительные органы государственной власти согласно Приложению.

3. Министерству экологии и природных ресурсов Российской Федерации совместно с заинтересованными министерствами, ведомствами и организациями Российской Федерации, исполнительными органами государственной власти республик в составе Российской Федерации, краев, областей, городов Москвы и Санкт-Петербурга, автономных образований:

в 1992 году разработать общее техническое задание на создание ЕГАСКРО, определить порядок и источники финансирования работ по ее созданию, функционированию и дальнейшему развитию, имея в виду привлечение как бюджетных, так и внебюджетных средств;

в I квартале 1993 г. разработать и представить в Правительство Российской Федерации проект федеральной целевой программы создания ЕГАСКРО.

Отбор лучших предложений по проектам, реализующим цели указанной программы, провести на конкурсной основе.

Первый заместитель

Председателя Правительства

Российской Федерации

В.ШУМЕЙКО

Приложение

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 20 августа 1992 г. N 600

МИНИСТЕРСТВА, ВЕДОМСТВА И ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ РУКОВОДСТВО

СОЗДАНИЕМ, ФУНКЦИОНИРОВАНИЕМ И ДАЛЬНЕЙШИМ

РАЗВИТИЕМ ПОДСИСТЕМ ЕГАСКРО

                         подсистемы:

Минэкологии России       автоматизированного контроля

Геолком России           радиоактивных загрязнений атмосферы,

                         поверхностных вод и почвы

Минздрав России          контроля радиационного воздействия

Госкомсанэпиднадзор      на население, радиоактивных загрязнений

России                   воздуха жилых помещений, питьевой воды и

                         продуктов питания

Минсельхоз России        контроля радиоактивного загрязнения

                         сельскохозяйственной продукции

Геолком России           контроля радиоактивного загрязнения

                         подземных вод

Минатом России           автоматизированного контроля

                         радиационной обстановки на атомных

                         электрических станциях, атомных станциях

                         теплоснабжения, предприятиях ядерно -

                         оружейного и ядерно-топливного циклов,

                         исследовательских атомных реакторах и

                         ядерно-физических установках, в зонах их

                         размещения

Минпром России           автоматизированного контроля радиационной

                         обстановки на предприятиях

                         судостроительной, металлургической и

                         химической промышленности, в зонах их

                         размещения

                         информационно-управляющая подсистема с

                         аппаратурно-программными средствами

                         сопряжения подсистем ЕГАСКРО

Минтранс России          контроля радиационной обстановки при

                         перевозках и промежуточном хранении

                         радиационно-опасных грузов автомобильным,

                         железнодорожным, воздушным (авиационным)

                         и морским транспортом

Минобороны России        автоматизированного контроля

                         радиационной, химической и биологической

                         обстановки на объектах Вооруженных Сил,

                         в зонах их размещения

ГКЧС России              сопряжения с информационно-управляющей

                         системой Российской системы

                         предупреждения и действий в чрезвычайных

                         ситуациях

Исполнительные органы    региональные подсистемы соответствующего

государственной власти   уровня

республик в составе

Российской Федерации,

краев, областей,

городов Москвы и

Санкт-Петербурга,

автономных образований